

## هومر

از زندگی هومر<sup>(۱)</sup> شاعر نابینای یونان قدیم اطلاعات چندانی در دست نیست هرودت ذکر می کند که هومر در ۹ قرن قبل از میلاد یعنی در ۸۸۰ پیش از میلاد می زیسته است. عده ای نیز زندگی، او را تا ۱۳ قرن پیش از میلاد دانسته اند، هفت شهر: «آتن، سالامیس، کولوفن، رودس، اگورس، کیوس، سیحرنا»، در یونان هومر را متعلق به خویش می دانند و ادعا دارند که او در آن شهر می زیسته هومر بسیار زیبا چنگ می نواخته است «ایلیاد» و «اودیسه» دو اثر منظوم هومر تا قرن ششم قبل از میلاد بصورت نامنظم و بیشتر پراکنده بوده اند، در این قرن شخصی بنام «بی سی شراتوس» به جمع آوری آنها پرداخته و دو کتاب بزرگ «ایلیاد» و «اودیسه» را بصورت کنونی خود در آورده است.

این دو اثر بیشتر جنگها و عشقهای خدایان یونان قدیم است و از آثار بزرگ ادبی حماسی تاریخ بشمار می رود.

## ایلیاد

منظومه منسوب به هومر (ه م) و معروفترین حماسه دنیای قدیم و از شاهکارهای ادبیات جهان این منظومه شامل بیست و چهار سرود است و آن داستان شورانگیز جنگها است که میان مردم یونان و مردم «تروا» در گرفته است. «پاریس» فرزند پادشاه تروا، «هلن» دختران زیبای یونانی را از چنگ شوهر وی بدربرد و خشم یونانیان را برانگیخت. دلاوران یونانی ده سال در گشودن شهر تروا که با بیان مؤثر و دل انگیز- توصیف شده- تصویر زنده ای از افسانهها و عقاید یونانیان باستان را می توان یافت. این دو کتاب بفارسی توسط شادروان سعید نفیسی ترجمه و منتشر شده است.

## ادیسه

منظومه ادیسه منسوب به هومر (هم) و از معروفترین آثار ادبی جهانست این منظومه که شامل بیست و چهار سرود است، داستان پر مغز و شاعرانه ای از بازگشت اولیس، پهلوان نامدار جنگ ترواست که در راه گرفتار سرگشتگیها و حوادث ناگواری می شود. در زادگاه وی زن وفادارش «پنلوپ» و پسرش پاکزادش «تلماک» چشم براه او هستند، ولی گروهی مردم تن پرور که اولیس را نابود شده می پندارند، می خواهند زن زیبای وی را مجبور کنند تا شوی دیگری برگزیند.

اولیس ناشناس بزادگاه خود باز می گردد و از خواستگاران بی شرم همسر خویش انتقام می کشد.<sup>(۱)</sup>

آنچه که شاهکار جاودانی وی ایلید از زندگی او بدست می دهد آنست که پیش از تضعیف این کتاب به یونان، ایتالیا، مصر و نیبی سفر کرده و پس از آن بجزیره گبوس رفته و تا پایان عمر در آنجا زیسته است و در همین جزیره بکار سرودن ایلید مشغول و مدرسه ای برای تعلیم کار شاعری به جوانان ایجاد کرده بود.

---

۱- برای اطلاعات بیشتر درباره زندگی هومر و آثارش ر. ک به کتب:

- ایلید، ترجمه سعید نفیسی، شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.

- ادیسه، ترجمه سعید نفیسی، شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.

- تاریخ ادبیات یونان، ایچ، جی، رز، ترجمه ابراهیم بونسی.

- نخستین فیلسوفان یونان، شرف الدین خراسانی - شرف.

- بررسی آثار و احوال ۲۳۰ تن از مشاهیر نامدار جهان، ابولقاسم مسعودی ص ۶۱۶.